
Муниципальное общеобразовательное учреждение 

«Теребренская основная общеобразовательная школа» 

 

Приказ 

от «31» августа  2022г                                                                                № 73                                                                           

 

 

О работе школы  

по противодействию  

коррупции на 2022-2023 годы  

 

В соответствии  с требованиями Федерального закона от 25.12.2008г.  № 273-

ФЗ «О противодействии коррупции», Приказа Минтруда от 8.11.2013 г. 

«Методические рекомендации по разработке и принятию организациями мер 

по предупреждению и противодействию коррупции», Постановления 

пПравительства Белгородской области от 4 июля 2022 г. № 410-пп «О мерах 

по предупреждению коррупции в организациях, подведомственных органам 

исполнительной власти, государственным органам Белгородской области», 

приказа Департамента образования Белгородской области «О мерах по 

противодействию коррупции» от 15.07.2014г. № 9-06/4823-ГН,  приказа 

Департамента образования Белгородской области «О мерах по 

противодействию коррупции» от 29.07.2014 г. № 9-06/5199-ГН,    в целях 

организации эффективной работы по противодействию коррупции, защиты 

законных интересов граждан от угроз, связанных с коррупцией в сфере 

образования 

 

 

Приказываю: 

1. Утвердить Антикоррупционные стандарты МОУ «Теребренская 

ООШ». (Приложение 1) 

2. Утвердить Положение о комиссии по противодействию коррупции 

МОУ «Теребренская ООШ» (приложение 2). 

3. Утвердить Положение о предотвращении и урегулировании конфликта 

интересов МОУ «Теребренская ООШ» (приложение 3). 

4. Утвердить прилагаемый план мероприятий по противодействию 

коррупции на 2022-2023 годы (Приложение № 4). 

5. Утвердить Перечень должностей, исполнение обязанностей по 

которым связано с коррупционными рисками, с декларацией 

конфликта интересов. (Приложение 5) 

6. Назначить заместителя директора Мишенину А.В. ответственным  за 

работу по профилактике коррупционных и иных правонарушений 

7. Создать комиссию по антикоррупционной  деятельности  в МОУ 

«Теребренская ООШ » в следующем составе:  

           Щербакова М.Г.. – директор школы, председатель комиссии ; 

            

 



 

 

         

 



 

 

 

Приложение №1  

Утверждено 

Приказ по школе 

№73  от 31.08.2022 г. 

Директор школы 

Щербакова М.Г. 

 

 

 

АНТИКОРРУПЦИОННЫЕ СТАНДАРТЫ 

МОУ «Теребренская ООШ» 

 

I. Общие положения 

 

1.1. Антикоррупционные стандарты МОУ «Теребренская ООШ» (далее - 

Антикоррупционные стандарты), представляют собой базовые положения, 

определяющие основные задачи, принципы и мероприятия, направленные на 

предупреждение коррупции, в целях обеспечения добросовестной работы 

МОУ «Теребренская ООШ» (далее - организации). 

1.2. Задачами внедрения Антикоррупционных стандартов являются: 

-повышение открытости и прозрачности деятельности организации; 

-создание эффективного механизма профилактики коррупционных 

проявлений, минимизации рисков вовлечения организации и ее работников в 

коррупционную деятельность; 

-формирование у работников организации негативного отношения к 

коррупционным проявлениям, а также навыков антикоррупционного 

поведения; 

-минимизация имущественного и репутационного ущерба организации 

путем предотвращения коррупционных действий. 

 

II. Должностные лица организации, ответственные за внедрение 

Антикоррупционных стандартов 

 

2.1. Реализацию мер, направленных на внедрение Антикоррупционных 

стандартов в организации, осуществляют руководитель, заместитель 

руководителя, работник либо должностное лицо, ответственное за работу по 

профилактике коррупционных и иных правонарушений в организации. 

 

III. Принципы Антикоррупционных стандартов 

 

3.1. Антикоррупционные стандарты основываются на следующих 

принципах: 

-законность; 

-открытость и прозрачность деятельности; 

-добросовестная конкуренция; 

-приоритетное применение мер по предупреждению коррупции; 

-сотрудничество с институтами гражданского общества, 

международными организациями и физическими лицами; 

-постоянный контроль и мониторинг. 



 

IV. Мероприятия, направленные на предупреждение коррупции 

 

4.1. Реализация мероприятий по предупреждению коррупции в 

организации осуществляется в соответствии с утверждаемым руководителем 

организации планом противодействия коррупции. 

4.2. Мероприятиями, направленными на предупреждение коррупции, 

являются: 

4.2.1. Предотвращение, выявление и урегулирование конфликта 

интересов, стороной которого являются работники организации. 

В целях предотвращения, выявления и урегулирования конфликта 

интересов руководитель организации утверждает перечень должностей, 

исполнение обязанностей по которым связано с коррупционными рисками 

(далее - перечень), подлежащий актуализации не реже одного раза в год. 

В перечень включаются должности руководителя организации, 

заместителя руководителя организации, главного бухгалтера организации, 

работников контрактной службы организации, а также иные должности 

работников организации (по согласованию с органом исполнительной 

власти, государственным органом Белгородской области, осуществляющим 

функции и полномочия учредителя организации (далее - учредитель 

организации)), осуществляющих исполнение обязанностей, связанных с 

коррупционными рисками. 

Организация направляет копию перечня в течение 5 (пяти) рабочих дней 

со дня его утверждения учредителю организации. 

Лица, занимающие должности, включенные в перечень, ежегодно до 30 

апреля года, следующего за отчетным, представляют декларацию конфликта 

интересов (далее - декларация) по форме согласно приложению № 1 к 

Антикоррупционным стандартам. 

Порядок представления и рассмотрения декларации утверждается 

руководителем организации в отношении работников организации, 

учредителем организации - в отношении руководителей организаций. 

Руководитель организации обеспечивает направление учредителю 

организации информации о выявленных случаях возникновения 

(возможности возникновения) конфликта интересов у работников 

организации, об утвердительных ответах, данных работниками организации 

при заполнении декларации. 

4.2.2. Оценка коррупционных рисков организации. 

Организация не реже 1 раза в год осуществляет оценку коррупционных 

рисков с учетом специфики деятельности организации. 

4.2.3. Предупреждение коррупции при взаимодействии с контрагентами. 

4.2.3.1. Поддержание деловых (хозяйственных) отношений с 

контрагентами, которые осуществляют свою деятельность на принципах 

законности, добросовестной конкуренции, заботятся о собственной 

репутации, реализуют собственные меры по предупреждению коррупции, 

участвуют в коллективных антикоррупционных инициативах. 

4.2.3.2. Предварительная оценка деловой репутации контрагентов 

организации в целях снижения риска ее вовлечения в коррупционную 

деятельность. 

4.2.4. Антикоррупционное просвещение работников. 

Организация на постоянной основе обеспечивает информирование 



работников о требованиях законодательства о противодействии коррупции. 

Учредитель организации организует обучение в рассматриваемой сфере 

работника либо должностного лица, ответственного за работу по 

профилактике коррупционных и иных правонарушений в организации. 

4.2.5. Внутренний контроль и аудит. 

Осуществление на постоянной основе внутреннего контроля и аудита 

хозяйственных операций организации в соответствии с требованиями 

действующего законодательства. 

4.2.6. Взаимодействие с контрольно-надзорными и 

правоохранительными органами в сфере противодействия коррупции. 

4.2.6.1. Обо всех случаях совершения работниками организации 

коррупционных правонарушений организация сообщает в 

правоохранительные органы и информирует учредителя организации. 

4.2.6.2. Руководитель и работники организации оказывают содействие 

правоохранительным органам в выявлении и расследовании фактов 

совершения коррупционных правонарушений, а также предпринимают 

необходимые меры по сохранению и передаче в правоохранительные органы 

документов и информации, содержащихся в них данных. 

4.2.7. В должностной инструкции работника либо должностного лица, 

ответственного за работу по профилактике коррупционных и иных 

правонарушений в организации, отражаются трудовые функции в 

соответствии с перечнем трудовых функций, включаемых в должностную 

инструкцию работника (или должностного лица, ответственного за работу по 

профилактике коррупционных и иных правонарушений) организаций 

(приложение № 2 к Антикоррупционным стандартам). 

 

V. Антикоррупционные стандарты поведения 

работников организации 

 

5.1. Руководитель и работники организации должны неукоснительно 

соблюдать требования действующего законодательства о противодействии 

коррупции, а также локальные нормативные акты организации, в том числе 

Антикоррупционные стандарты. 

5.2. Работники организации: 

-исполняют трудовые функции добросовестно и на высоком 

профессиональном уровне; 

-исходят из того, что признание, соблюдение и защита прав и свобод 

человека и гражданина определяют основной смысл и содержание 

деятельности организации; 

-исключают действия, связанные с влиянием каких-либо личных, 

имущественных (финансовых) и иных интересов, препятствующих 

добросовестному исполнению трудовых функций; 

-соблюдают правила делового поведения и общения; 

-не используют должностное положение в личных целях. 

5.3. Работники организации, включенные в перечень, принимают меры 

по предотвращению и урегулированию конфликта интересов. 

5.4. В случае обращения каких-либо лиц в целях склонения работника 

организации к совершению коррупционных правонарушений работник 

организации направляет руководителю организации уведомление о факте 

обращения в целях склонения работника к совершению коррупционных 



правонарушений (приложение № 3 к Антикоррупционным стандартам), в 

случае обращения каких-либо лиц в целях склонения руководителя 

организации к совершению коррупционных правонарушений руководитель 

организации направляет указанное уведомление руководителю учредителя 

организации. 

5.5. За нарушение требований действующего законодательства о 

противодействии коррупции руководитель и работники организации несут 

установленную действующим законодательством ответственность. 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 1 

к антикоррупционным стандартам 

МОУ «Теребренская ООШ» 

 

Декларация 

конфликта интересов 

 

Я, ___________________________________________________________, 
(Ф.И.О.) 

ознакомлен с Антикоррупционными стандартами 

_______________________________________________________________, 
(наименование и организационно-правовая форма организации) 

требования Антикоррупционных стандартов, Положения о 

предотвращении и урегулировании конфликта интересов в 

_______________________________________________________________ 
(наименование и организационно-правовая форма организации) 

мне понятны. 

___________________________ 
(подпись, Ф.И.О. лица, 

представившего декларацию) 

 

 

 

 

 

 

Кому: ______________________________ 

___________________________________ 

(указывается должность, Ф.И.О. работодателя) 

От кого: 

__________________________________ 

___________________________________ 
(указывается должность, Ф.И.О. лица,представившего 

декларацию) 
«_____»____________ 20___ г. 

 

Необходимо внимательно ознакомиться с приведенными ниже 

вопросами и ответить "Да" или "Нет" на каждый из них. 

Вопросы: 

1. Владеете ли Вы или Ваши родственники (родители, дети, братья, 

сестры) (далее - родственники), супруг(-а) акциями (долями, паями) в 

компании, находящейся в деловых отношениях с организацией либо 

осуществляющей деятельность в сфере, схожей со сферой деятельности 

организации? 

 

2. Являетесь ли Вы или Ваши родственники, супруг(-а) членами органов 

управления, работниками в компании, находящейся в деловых отношениях с 

организацией либо осуществляющей деятельность в сфере, схожей со сферой 

деятельности организации? 

 

3. Замещаете ли Вы или Ваши родственники, супруг(-а) должности в 

органах государственной власти Белгородской области и (или) органах 

местного самоуправления муниципальных образований Белгородской 

области (при положительном ответе указать орган и должность)? 

 



4. Работают ли в организации Ваши родственники, супруг(-а) (при 

положительном ответе указать степень родства, Ф.И.О., должность)? 

 

5. Выполняется ли Вами иная оплачиваемая деятельность в сторонних 

организациях в сфере, схожей со сферой деятельности организации? 

 

6. Участвовали ли Вы от лица организации в сделке, в которой Вы имели 

личную (финансовую) заинтересованность? 

 

7. Если на какой-либо из вопросов Вы ответили "Да", то сообщали ли Вы 

об этом в письменной форме работодателю (работнику либо должностному 

лицу, ответственному за работу по профилактике коррупционных и иных 

правонарушений)? 

 

8. Если декларация представлялась в предыдущем году, появились ли 

новые данные, отличные от представленных ранее? 

 

При ответе "Да" на любой из указанных выше вопросов детально 

изложить подробную информацию для всестороннего рассмотрения и оценки 

обстоятельств. 

Настоящим подтверждаю, что указанные выше вопросы мне понятны, 

данные мною ответы и пояснительная информация являются 

исчерпывающими и достоверными. 

 

____________________________________ 

____________________________________ 
(Ф.И.О., подпись лица, 

представившего декларацию) 

 

«____» __________ 20 ____ г. 

 

Декларацию принял: 

______________________________________ 

______________________________________ 
(должность, Ф.И.О., подпись лица, принявшего декларацию) 

«____» _____________ 20 ____ г. 
(заполняется работником либо должностным лицом, ответственным за работу по 

профилактике коррупционных и иных правонарушений в организации, а в случае 

представления декларации руководителем организации - лицом, ответственным за работу 

по профилактике коррупционных и иных правонарушений в органе исполнительной 

власти, государственном органе Белгородской области, осуществляющем функции и 

полномочия учредителя организации) 

 

Решение по декларации: 

 

Конфликт интересов не был обнаружен  

Я не рассматриваю как конфликт интересов 

ситуацию, которая, по мнению 

декларировавшего его работника 

(руководителя организации), создает или 

 



может создать конфликт с интересами 

организации 

Рекомендуется изменить трудовые функции 

работника (руководителя организации) 

(указать, какие обязанности), в том числе путем 

перевода его на иную должность 

 

Рекомендуется временно отстранить работника 

(руководителя организации) 

от должности, которая приводит к 

возникновению конфликта интересов между 

его трудовыми функциями и личными 

интересами 

 

Рекомендуется рассмотреть вопрос 

об увольнении работника (руководителя 

организации) по инициативе работодателя за 

дисциплинарные проступки в соответствии с 

трудовым законодательством Российской 

Федерации 

 

Рекомендуется передать декларацию 

работодателю для рассмотрения вопроса о 

принятии мер по урегулированию конфликтов 

интересов в связи с тем, что (указать причины) 

 

_______________________________________ 

_______________________________________ 
(должность, Ф.И.О., подпись лица, принявшего решение по декларации) 

«____» __________ 20 ____ г. 

 
(заполняется руководителем организации, а в случае предоставления декларации 

руководителем организации - руководителем органа исполнительной власти, 

государственного органа Белгородской области, осуществляющего функции и 

полномочия учредителя организации) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение № 2 

к антикоррупционным стандартам 

МОУ «Теребренская ООШ» 

 

Перечень 

трудовых функций, включаемых в должностную инструкцию 

работника (или должностного лица, ответственного за работу 

по профилактике коррупционных и иных правонарушений) 

        МОУ «Теребренская ООШ» 
1. Обеспечение взаимодействия организации, подведомственной органам 

исполнительной власти, государственным органам Белгородской области 

(далее - организация), с правоохранительными органами по вопросам 

реализации мер, направленных на предупреждение (профилактику) 

коррупции и на выявление субъектов коррупционных правонарушений в 

организации. 

2. Разработка и внедрение в практику стандартов и процедур, 

направленных на обеспечение добросовестной работы организации. 

3. Оказание работникам организации консультативной помощи по 

вопросам, связанным с применением законодательства о противодействии 

коррупции. 

4. Обеспечение реализации работниками организации обязанности 

уведомлять руководителя организации, правоохранительные органы обо всех 

случаях обращения к ним каких-либо лиц в целях склонения их к 

совершению коррупционных правонарушений. 

5. Осуществление правового мониторинга законодательства в сфере 

противодействия коррупции с целью актуализации локальных актов 

организации. 

6. Осуществление мониторинга эффективности мер по профилактике 

коррупционных и иных правонарушений. 

7. Осуществление разработки плана противодействия коррупции и 

отчетных документов о реализации антикоррупционной политики в 

организации. 

8. Организация мероприятий, направленных на предотвращение и 

урегулирование конфликта интересов в организации. 

9. Осуществление в организации антикоррупционного просвещения. 

10. Разработка мер по снижению в организации коррупционных рисков. 

11. Внесение предложений по совершенствованию деятельности в сфере 

профилактики коррупционных и иных правонарушений в организации. 

12. Осуществление учета уведомлений о факте обращения в целях 

склонения работников организации к совершению коррупционных 

правонарушений, незамедлительное информирование об этом руководителя 

организации. 

13. Информирование руководителя организации о случаях совершения 

коррупционных правонарушений работниками организации, контрагентами 

организации. 

14. Сообщение руководителю организации о возможности 

возникновения либо возникшем у работника организации конфликте 

интересов. 

15. Обеспечение подготовки документов и материалов для руководителя 



организации по вопросам привлечения работников организации к 

ответственности в соответствии с трудовым законодательством Российской 

Федерации. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение № 3 

к антикоррупционным стандартам 

МОУ «Теребренская ООШ» 

 

 Руководителю 

___________________________________ 

___________________________________ 
(организационно-правовая форма и наименование организации) 

___________________________________ 
(Ф.И.О.) 

от _________________________________ 

___________________________________ 
(должность, Ф.И.О. работника) 

УВЕДОМЛЕНИЕ 

о факте обращения в целях склонения работника к совершению 

коррупционных правонарушений 

Сообщаю, что: 

1) ___________________________________________________________ 
(описание обстоятельств, при которых стало известно о случаях обращения к работнику в связи с исполнением им трудовых 

функций каких-либо лиц в целях склонения его к совершению коррупционных правонарушений, 
дата, место, время) 

_______________________________________________________________ 

_______________________________________________________________; 

2) ___________________________________________________________ 
(подробные сведения о коррупционных правонарушениях, которые должен был бы совершить работник по просьбе 

обратившихся лиц) 

_______________________________________________________________ 

_______________________________________________________________; 

3) __________________________________________________________ 
(все известные сведения о физическом лице, склоняющем к коррупционному правонарушению, юридическом лице, в интересах 

которого работнику предлагается совершить коррупционное правонарушение) 

_______________________________________________________________ 

_______________________________________________________________; 

 

4) ___________________________________________________________ 
(способ и обстоятельства склонения к коррупционному правонарушению, а также информация об отказе (согласии) работника 

принять предложение лица о совершении коррупционного правонарушения) 

_______________________________________________________________ 

_______________________________________________________________. 

 

______________________________________________ 
(Ф.И.О., подпись лица, представившего уведомление) 

«__» ___________ 20___ г. 

 

Регистрация: № _______ от "___" _________ 20__ г. 

 

 

 

 

 



 

Приложение №2 

Утверждено 

Приказ по школе 

№73  от 31.08.2022 г. 

Директор школы 

Щербакова М.Г 

 

 

 

Положение о комиссии по противодействию коррупции МОУ «Теребренская ООШ»  

 

1. Общие положения 

 

1.1. Настоящее Положение определяет порядок деятельности, задачи и компетенцию Комиссии по 

противодействию коррупции (далее "Комиссия") в МОУ «Теребренская ООШ» (далее 

"Школа"). 

1.2. Для  деятельности  по устранению причин коррупции и условий им способствующих, 

выявлению и пресечению фактов коррупции и еѐ проявлений в Школе создается Комиссия. 

Комиссия является совещательным органом, который систематически осуществляет комплекс 

мероприятий по: 

- выявлению и устранению причин и условий, порождающих коррупцию; 

- выработке оптимальных механизмов защиты от проникновения коррупции в учреждение, 

снижению коррупционных рисков; 

- созданию  системы мониторинга и информирования сотрудников Школы по проблемам 

коррупции; 

- антикоррупционной пропаганде и воспитанию; 

- привлечению общественности и СМИ к сотрудничеству по вопросам противодействия 

коррупции в целях выработки у сотрудников  навыков антикоррупционного поведения в сферах с 

повышенным риском коррупции, а также формирования нетерпимого отношения к коррупции. 

1.3. Для целей настоящего Положения применяются следующие понятия и определения: 

1.3.1. Коррупция - противоправная деятельность, заключающаяся в использовании лицом 

предоставленных должностных или служебных полномочий с целью незаконного достижения 

личных и/или имущественных интересов.  

 1.3.2. Противодействие коррупции - скоординированная деятельность федеральных органов 

государственной власти, органов государственной власти субъектов РФ, органов местного 

самоуправления муниципальных образований, институтов гражданского общества, организаций и 

физических лиц по предупреждению коррупции, уголовному преследованию лиц, совершивших 

коррупционные преступления, минимизации и (или) ликвидации их последствий. 

 1.3.3. Коррупционное правонарушение - как отдельное проявление коррупции, влекущее за 

собой дисциплинарную, административную, уголовную или иную ответственность. 

 1.3.4. Субъекты антикоррупционной политики - органы государственной власти и местного 

самоуправления, учреждения, организации и лица, уполномоченные на формирование и 

реализацию мер антикоррупционной политики, граждане.  

1.3.5. Субъекты коррупционных правонарушений - физические лица, использующие свой 

статус вопреки законным интересам общества и государства для незаконного получения выгод, а 

также лица, незаконно предоставляющие такие выгоды. 

 1.3.6. Предупреждение коррупции - деятельность субъектов антикоррупционной политики, 

направленная на изучение, выявление, ограничение либо устранение явлений и условий, 

порождающих коррупционные правонарушения, или способствующих их распространению. 

1.4. Комиссия в своей деятельности руководствуется: 

Конституцией Российской Федерации, Федеральными законами, указами и распоряжениями 

Правительства РФ, постановлениями и распоряжениями Правительства Ростовской области, 

постановлениями Администрации Ремонтненского района. 

1.5. Настоящее положение вступает в силу с момента его утверждения директором Школы. 

2. Задачи Комиссии 

 

2.1. Участвует в разработке и реализации приоритетных направлений осуществления органами 

управления Школы антикоррупционной политики. 

2.2. Координирует деятельность Школы  по устранению причин коррупции и условий им 

способствующих, выявлению и пресечению фактов коррупции и еѐ проявлений. 



2.3. Вносит предложения, направленные на реализацию мероприятий по устранению причин и 

условий, способствующих коррупции в Школе. 

2.4. Вырабатывает рекомендации для практического использования по предотвращению и 

профилактике коррупционных правонарушений в деятельности Школы. 

2.5. Оказывает консультативную помощь образовательным учреждениям по вопросам, связанным 

с применением на практике общих принципов служебного поведения сотрудников. 

2.6. Взаимодействует с правоохранительными органами по реализации мер, направленных на 

предупреждение (профилактику) коррупции и на выявление субъектов коррупционных 

правонарушений. 

 

3. Порядок формирования и деятельность Комиссии 

 

3.1. Состав  Комиссии утверждается приказом директора Школы. 

3.2. В состав Комиссии входят: председатель комиссии, заместитель председателя комиссии, 

секретарь комиссии и члены комиссии. 

3.3. Работа Комиссии осуществляется в соответствии с примерным годовым планом, который 

составляется на основе предложений членов Комиссии и утверждается решением Комиссии. 

3.4. Основной формой работы Комиссии является заседание, которое носит открытый характер. 

Заседания Комиссии проходят не реже 2 раз в год. 

3.5. Дата и время проведения заседаний, в том числе внеочередных, определяется председателем 

Комиссии. 

3.6. Внеочередные заседания Комиссии проводятся по предложению членов Комиссии или по 

предложению председателя Комиссии. 

3.7. Присутствие на заседаниях Комиссии ее членов обязательно. Они не вправе делегировать свои 

полномочия другим лицам. В случае отсутствия возможности членов Комиссии присутствовать на 

заседании, они вправе изложить свое мнение по рассматриваемым вопросам в письменном виде. 

3.8. Заседание Комиссии правомочно, если на нем присутствует не менее двух третей общего 

числа его членов. В случае несогласия с принятым решением, член Комиссии вправе в 

письменном виде изложить особое мнение, которое подлежит приобщению к протоколу. 

3.9. По решению Комиссии или по предложению ее членов, по согласованию с председателем, на 

заседания Комиссии могут приглашаться работники Школы и иные лица, которые могут быть 

заслушаны по вопросам антикоррупционной работы. 

3.10. На заседание Комиссии, по согласованию с председателем, могут быть приглашены 

представители общественности, которые имеют право участвовать в обсуждении и вносить 

предложения по существу обсуждаемых вопросов. 

3.11. Член Комиссии добровольно принимает на себя обязательства о неразглашении сведений 

затрагивающих честь и достоинство граждан и другой конфиденциальной информации, которая 

рассматривается (рассматривалась) Комиссией. Информация, полученная Комиссией, может быть 

использована только в порядке, предусмотренном федеральным законодательством об 

информации, информатизации и защите информации. 

3.11. Из состава Комиссии председателем назначаются заместитель председателя и секретарь. 

3.12. Заместитель председателя Комиссии, в случаях отсутствия председателя Комиссии, по его 

поручению, проводит заседания Комиссии. Заместитель председателя Комиссии осуществляют 

свою деятельность на общественных началах. 

3.13. Секретарь Комиссии: 

- организует подготовку материалов к заседанию Комиссии, а также проектов его решений; 

- информирует членов Комиссии о месте, времени проведения и повестке дня очередного 

заседания Комиссии, обеспечивает необходимыми справочно-информационными материалами; 

- ведет протокол заседания Комиссии. 

Секретарь Комиссии свою деятельность осуществляет на общественных началах. 

3.14. По итогам заседания Комиссии оформляется протокол, к которому прилагаются документы, 

рассмотренные на заседании Комиссии. 

 

4. Полномочия Комиссии 

 

4.1. Комиссия организует деятельность Школы по реализации мер противодействия коррупции. 

4.2. Комиссия вносит предложения  по совершенствованию деятельности Школы в сфере 

противодействия коррупции, а также участвует в подготовке проектов локальных нормативных 

актов по вопросам, относящимся к ее компетенции. 

4.3. Участвует в разработке форм и методов осуществления антикоррупционной деятельности и 

контролирует их реализацию. 

4.4. Содействует работе по проведению анализа и экспертизы издаваемых Школой  документов 

нормативного характера по вопросам противодействия коррупции. 



4.5. Рассматривает предложения о совершенствовании методической и организационной работы 

противодействия коррупции в структуре Школы. 

4.6. Содействует внесению дополнений в нормативные правовые акты с учетом изменений 

действующего законодательства. 

4.7. Вносит предложения по финансовому и ресурсному обеспечению мероприятий по борьбе с 

коррупцией в Школе. 

4.8. Принимает в пределах своей компетенции решения, касающиеся организации, координации и 

совершенствования деятельности Школы по предупреждению коррупции, а также осуществлять 

контроль исполнения этих решений. 

4.9. В компетенцию Комиссии не входит координация деятельности правоохранительных органов 

по борьбе с преступностью, участие в осуществлении прокурорского надзора, оперативно-

розыскной и следственной работы правоохранительных органов. 

4.10. В зависимости от рассматриваемых вопросов, к участию в заседаниях Комиссии могут 

привлекаться иные лица, по согласованию с председателем Комиссии. 

4.11. Решения Комиссии принимаются на заседании открытым голосованием простым 

большинством голосов присутствующих членов Комиссии и носит рекомендательный характер, 

оформляется протоколом, который подписывает председатель Комиссии, а при необходимости, 

реализуются путем принятия соответствующих приказов и распоряжений заведующего, если иное 

не предусмотрено действующим законодательством. Члены Комиссии обладают равными правами 

при принятии решений. 

 

5. Председатель Комиссии 

 

5.1. Комиссию возглавляет председатель, который является директором Школы. 

5.2. Председатель определяет место, время проведения и повестку дня заседания Комиссии, в том 

числе с участием руководителей образовательных учреждений, не являющихся ее членами, в 

случае необходимости привлекает к работе специалистов. 

5.3. На основе предложений членов Комиссии  формирует план работы Комиссии на текущий год 

и повестку дня его очередного заседания. 

5.4. По вопросам, относящимся к компетенции Комиссии, в установленном порядке запрашивает 

информацию от исполнительных органов  власти, правоохранительных, контролирующих, 

налоговых и других органов. 

5.5. Представляет Комиссию в отношениях с населением и организациями по вопросам, 

относящимся к ее компетенции. 

5.6. Дает соответствующие поручения своему заместителю, секретарю и членам Комиссии, 

осуществляет контроль за их выполнением. 

5.7. Подписывает протокол заседания Комиссии. 

5.8. Председатель Комиссии и члены Комиссии осуществляют свою деятельность на 

общественных началах. 

 

6. Полномочия членов Комиссии 

 

6.1.Члены Комиссии: 

- вносят председателю Комиссии, предложения по формированию повестки дня заседаний 

Комиссии; 

- вносят предложения по формированию плана работы; 

- в пределах своей компетенции, принимают участие в работе Комиссии, а также осуществляют 

подготовку материалов по вопросам заседаний Комиссии; 

- в случае невозможности лично присутствовать на заседаниях Комиссии, вправе излагать свое 

мнение по рассматриваемым вопросам в письменном виде на имя председателя Комиссии, которое 

учитывается при принятии решения; 

-участвуют в реализации принятых Комиссией решений и полномочий. 

 

7. Взаимодействие 

 

7.1. Председатель комиссии, заместитель председателя комиссии, секретарь комиссии и члены 

комиссии непосредственно взаимодействуют: 

- с образовательными учреждениями по вопросам реализации мер противодействия коррупции, 

совершенствования методической и организационной работы по противодействию коррупции; 

- с общественными объединениями,  работниками (сотрудниками) Школы и гражданами по 

рассмотрению их письменных обращений, связанных с вопросами противодействия коррупции в 

Школе; 

- с правоохранительными органами по реализации мер, направленных на предупреждение 

(профилактику) коррупции и на выявление субъектов коррупционных правонарушений. 



 

8. Внесение изменений 

 

8.1. Внесение изменений и дополнений в настоящее положение осуществляется путем подготовки 

проекта положения в новой редакции заместителем председателя Комиссии 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение №3 

Утверждено 

Приказ по школе 

№73 от 31.08.2022 г. 

Директор школы 

Щербакова М.Г 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

О ПРЕДОТВРАЩЕНИИ И УРЕГУЛИРОВАНИИ КОНФЛИКТА 

ИНТЕРЕСОВ МОУ «ТЕРЕБРЕНСКАЯ ООШ» 

 

I. Общие положения 

 

1.1. Положение о предотвращении и урегулировании конфликта 

интересов МОУ «Теребренская ООШ» (далее - Положение), определяет 

порядок действий по предотвращению и урегулированию конфликта 

интересов (ситуация, при которой личная заинтересованность (прямая или 

косвенная) работника влияет или может повлиять на надлежащее, 

объективное и беспристрастное исполнение им трудовых обязанностей), 

возникающего у работников организаций, подведомственных органам 

исполнительной власти, государственным органам Белгородской области 

(далее - организация), в ходе исполнения ими трудовых функций. 

1.2. Положение распространяется на заместителя руководителя, 

работников контрактной службы организации, а также на иных работников 

организации, должности которых включены в перечень должностей, 

исполнение обязанностей по которым связано с коррупционными рисками 

(далее - работники организации). 

1.3. Прием сведений о возникшем (имеющемся), а также о возможном 

конфликте интересов и рассмотрение этих сведений возлагается на 

работника либо должностное лицо, ответственное за работу по профилактике 

коррупционных и иных правонарушений в организации. 

 

II. Принципы урегулирования конфликта интересов 

 

2.1. Урегулирование конфликта интересов в организации 

осуществляется на основе следующих принципов: 

обязательность и инициативность раскрытия сведений о возникшем 

конфликте интересов или о ситуации, влекущей возможность возникновения 

конфликта интересов; 

индивидуальное рассмотрение каждого случая конфликта интересов и 

его урегулирование; 

конфиденциальность процесса раскрытия сведений о конфликте 

интересов и его урегулировании; 

соблюдение баланса интересов организации и ее работников при 

урегулировании конфликта интересов; 

защита работника организации от возможных неблагоприятных 

последствий в связи с сообщением о конфликте интересов, который 

своевременно раскрыт работником организации и урегулирован 



(предотвращен) организацией. 

 

III. Рассмотрение вопроса о возникшем, а также о возможном 

возникновении конфликта интересов 

 

3.1 В случае возникновения или возможного возникновения у работника 

организации личной заинтересованности при исполнении трудовых функций, 

которая приводит или может привести к конфликту интересов, а также если 

ему стало известно о совершении коррупционного правонарушения в 

организации, работник организации подает на имя руководителя организации 

уведомление о возникновении личной заинтересованности при исполнении 

трудовых функций, которая приводит или может привести к конфликту 

интересов (далее - уведомление) (приложение к Положению). 

3.2. Принятие, рассмотрение поступившего уведомления осуществляется 

по поручению руководителя организации работником либо должностным 

лицом, ответственным за работу по профилактике коррупционных и иных 

правонарушений в организации. 

3.3. При рассмотрении уведомления обеспечивается всестороннее и 

объективное изучение изложенных в уведомлении обстоятельств. 

3.4. По результатам рассмотрения работником либо должностным 

лицом, ответственным за работу по профилактике коррупционных и иных 

правонарушений в организации, подготавливается мотивированное 

заключение. 

3.5. В мотивированном заключении отражаются выводы по результатам 

рассмотрения уведомления. 

3.6. Мотивированное заключение и другие материалы в течение 7 (семи) 

рабочих дней со дня поступления уведомления представляются 

руководителю организации. 

3.7. Выводы по результатам рассмотрения уведомления носят 

рекомендательный характер. 

3.8. Окончательное решение о способе предотвращения или 

урегулирования конфликта интересов принимает руководитель организации. 

3.9. В случае возникновения конфликта интересов (в том числе при 

поступлении уведомления) руководитель организации не позднее 3 (трех) 

рабочих дней со дня его выявления уведомляет об этом руководителя органа 

исполнительной власти, государственного органа Белгородской области, 

осуществляющего функции и полномочия учредителя организации. 

 

IV. Меры по предотвращению или урегулированию 

конфликта интересов 

 

4.1. Для предотвращения или урегулирования конфликта интересов 

принимаются следующие меры: 

ограничение доступа работника организации к информации, которая 

прямо или косвенно имеет отношение к его личным (частным) интересам; 

отстранение (постоянное или временное) работника от участия в 

обсуждении и процессе принятия решений по вопросам, которые прямо или 

косвенно имеют отношение к его личным (частным) интересам; 

пересмотр и изменение трудовых функций работника организации; 

временное отстранение работника организации от должности; 



перевод работника организации на должность, предусматривающую 

выполнение трудовых функций, не связанных с конфликтом интересов; 

отказ работника организации от выгоды, явившейся причиной 

возникновения конфликта интересов; 

увольнение работника по инициативе работодателя в порядке, 

установленном трудовым законодательством и иными нормативными 

правовыми актами, содержащими нормы трудового права. 

4.2. Организация в зависимости от конкретного случая применяет иные 

способы предотвращения или урегулирования конфликта интересов, 

предусмотренные законодательством Российской Федерации. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение 

к Положению о предотвращении 

и урегулировании конфликта интересов 

 МОУ «Теребренская ООШ» 

 Руководителю 

_______________________________ 

_______________________________ 
(организационно-правовая форма 

и наименование организации) 

_______________________________ 
(Ф.И.О.) 

от 

______________________________ 

_______________________________ 
(должность, Ф.И.О. работника) 

УВЕДОМЛЕНИЕ 

о возникновении личной заинтересованности при исполнении трудовых 

функций, которая приводит или может привести к конфликту интересов 

 

Сообщаю о возникновении личной заинтересованности при 

исполнении трудовых функций, которая приводит или может привести к 

конфликту интересов (нужное подчеркнуть). 

Обстоятельства, являющиеся основанием возникновения личной 

заинтересованности: 

_______________________________________________________________

_______________________________________________________________

______________________________________________________________. 

Трудовые функции, на надлежащее исполнение которых влияет или 

может повлиять личная заинтересованность: 

_______________________________________________________________

___________________________________________________. 

Предлагаемые меры по предотвращению или урегулированию 

конфликта интересов (заполняется при наличии у работника организации 

предложений по предотвращению или урегулированию конфликта 

интересов): 

_______________________________________________________________. 

_________________ 
(подпись) 

 _______________________________ 
(Ф.И.О.) 

 «___» ____________ 20__ г. 

 
 

 



                                                                                                                         

  Приложение №4    

                                                                                                                               к приказу 

№73 от 31.08.2022 

директор школы 

Щербакова М.Г. 

 

 

План мероприятий 

  по противодействию  коррупции на 2022-2023 учебный год 

МОУ  «Теребренская ООШ»  

  

№ 

п/п 
Мероприятия 

Сроки 

проведения 
Ответственный 

 1. Нормативное обеспечение противодействия коррупции 

1.1. 

Обеспечение общедоступности административных 

регламентов на предоставление муниципальных 

услуг.  

постоянно директор 

1.2. 

Экспертиза нормативных актов и распорядительных 

документов на наличие коррупционной 

составляющей в пределах компетенции, 

установленной правовыми актами. 

постоянно 

комиссия по 

антикоррупционно

й деятельности 

1.3. 

Анализ и уточнение должностных обязанностей 

работников, исполнение которых в наибольшей мере 

подвержено риску коррупционных проявлений.  

постоянно 

комиссия по 

антикоррупционно

й деятельности 

 2. Создание организационно-управленческой базы антикоррупционной деятельности. 

2.1. 

Разработка, введение в действие и реализация плана 

антикоррупционной деятельности на 2022-2023 годы, 

своевременная его корректировка с учетом 

возможных изменений в законодательстве. 

 

август, 2022г. зам директора 

2.2. 
Назначение лиц, ответственных за осуществление 

мероприятий по профилактике коррупции. 

сентябрь, 

2022г. 
директор 

2.3. 

Разработка раздела «Противодействие коррупции» на 

официальном сайте учреждения для обеспечения 

открытости деятельности. 

сентябрь, 

2022г. 
зам директора 

2.4. 
Осуществление контроля за исполнением 

мероприятий планов противодействия коррупции.  
постоянно 

комиссия по 

антикоррупционно

й деятельности 

2.5. 

Организация контроля за целевым использованием 

бюджетных средств, распределением 

стимулирующей части фонда оплаты труда. 

постоянно 

комиссия по 

распределению 

стимулирующих 

выплат 

2.6. 
Составление отчетов и информации о реализации 

плана 
постоянно зам директора 



3. 
Обеспечение права граждан на доступ к информации о деятельности МОУ 

«Теребренская ООШ» 

3.1. 

Использование прямых телефонных линий с 

директором ОУ в целях выявления фактов 

вымогательства, взяточничества и других 

проявлений коррупции, а также для более активного 

привлечения общественности к борьбе с данными 

правонарушениями. 

постоянно 
 

 директор 

3.2. 
Организация личного приема граждан директором 

ОУ. 
постоянно 

 

директор 

3.3. 

Активизация работы по организации 

органов  самоуправления, обладающий комплексом 

управленческих полномочий, в том числе по участию 

в принятии решения о распределении средств 

стимулирующей части фонда оплаты труда. 

постоянно 

комиссия по 

распределению 

стимулирующих 

выплат 

  

3.4. 

Соблюдение единой системы муниципальной оценки 

качества образования с использованием процедур: 

- аттестация педагогов;  

- мониторинговые исследования в сфере 

образования; 

- статистические наблюдения; 

- самоанализ деятельности;  

- создание системы информирования управления 

образования, общественности, о качестве 

образования;  

- соблюдение единой системы критериев оценки 

качества образования (результаты, процессы, 

условия). 

в  течение 

года 
зам директора 

3. 5. 
Постоянное информирование граждан об их правах 

на получение  образования 
постоянно пед работники 

3.6. 

Усиление контроля за недопущением фактов 

неправомерного взимания денежных средств с 

родителей (законных представителей). 

постоянно 

комиссия по 

антикоррупционно

й деятельности 

3.7. 

Организация систематического контроля за 

выполнением законодательства о противодействии 

коррупции  при организации работы по вопросам 

охраны труда. 

постоянно зам директора. 

3.8. 

 Обеспечение публичности и открытости 

деятельности школы, в том числе размещение на 

официальном сайте планов финансово- 

хозяйственной деятельности, отчета о целевом 

расходовании бюджетных средств, выполнениях 

муниципального задания 

январь, 

2023г. 

директор 

3.9. 
Обеспечение соблюдений правил приема и 

отчисления обучающихся и воспитанников.  
постоянно директор 



4. Обеспечение открытости деятельности 

4.1. 

Проведение Дней открытых дверей.  

Ознакомление родителей с условиями приема в 

образовательную организацию и обучения в ней. 

 

 1 раз в год 

администрация 

школы 

4.2. 

Модернизация нормативно-правовой базы 

деятельности, в том числе в целях 

совершенствования единых требований к  

обучающимся, воспитанникам,  родителям 

(законным представителям) и  сотрудникам.  

в течение 

периода 

администрация 

школы 

4.3. 

Своевременное информирование посредством 

размещения информации на сайте о выпусках 

печатной продукции, о проводимых мероприятиях и 

других важных событиях.  

в течение 

периода 

администрация 

школы 

4.4 

Усиление персональной ответственности работников 

за неправомерное принятие решения в рамках своих 

полномочий. 

постоянно все сотрудники 

4.5 

Рассмотрение вопросов исполнения законодательства 

о борьбе с коррупцией на совещаниях при директоре, 

педагогических советах. 

в течение 

года 

заместитель 

директора 

4.6. 

Привлечение к дисциплинарной ответственности 

работников, не принимающих должных мер по 

обеспечению исполнения антикоррупционного 

законодательства. 

по факту директор 

5. Организация антикоррупционного просвещения работников учреждения 

5.1. 
Размещение на сайте правовых актов 

антикоррупционного содержания. 
постоянно администрация  

5.2. 
Встречи педагогического коллектива с 

представителями правоохранительных органов. 
2 раза в год зам директора 

5.3. 

Организация и проведение к Международному дню 

борьбы с коррупцией (9 декабря) мероприятий, 

направленных на формирование в обществе 

нетерпимости к коррупционному поведению    

ноябрь-

декабрь 

2022г. 

заместитель  

директора  

5.4. 

Проведение месячника гражданской сознательности 

"Мой выбор" (в т.ч. проведение классных часов, 

тематических конкурсов среди обучающихся по 

правам ребенка, общешкольных родительских 

собраний и т.д.) 

январь заместитель 

директора  

5.5. 

Изготовление памяток для родителей ("Если у Вас 

требуют взятку", "Это важно знать" и т.п.) 

март заместитель 

директора  



5.6. 

Ознакомление работников школы с п.33 ст.2 и ч.2 

ст.48  Федерального закона №273-ФЗ (понятие 

«конфликта интересов» и ситуации «конфликта 

интересов») 

сентябрь заместитель 

директора 

5.7. 

Проведение разъяснительной работы с работниками 

школы по недопущению возможности создания 

ситуаций, которые приводят к конфликту интересов 

педагогического работника.  

 заместитель 

директора 

5.8. 

Контроль за соблюдением Кодекса 

профессиональной этики педагога 

постоянно Педагогический 

совет 

6. Организация антикоррупционного просвещения с родителями. 

6.1. 

 Информирование родителей (законных 

представителей) о правилах приема в школу: - 

размещение на официальном сайте и стенде школы 

приказа МУ «Управление образования 

Краснояружского района Белгородской области»  «О 

закреплении территории за образовательными 

организациями»,  на собрании для родителей 

будущих первоклассников  

до 

01.02.2023г.  

директор 

6.2. 

Проведение ежегодного опроса родителей (законных 

представителей) обучающихся, воспитанников с 

целью определения степени их удовлетворенности 

работой ОУ, качеством предоставляемых услуг 

информатизации в школе  

май, 2023 заместитель 

директора  

6.3. 

 Размещение на сайте ОУ ежегодного  отчѐта 

орезультатах самообследования 

апрель2023 г. директор, 

заместитель 

директора, 

ответственный за 

ведение сайта 

6.4. 

Обеспечение функционирования сайта школы, в 

соответствии с действующим законодательством 

постоянно  заместитель 

директора  

6.5. 

Включение вопросов антикоррупционного 

просвещения в планы воспитательной работы школы 

с приглашением работников правоохранительных 

органов, в том числе проведение единых дней 

профилактики правонарушений 

август, 

сентябрь 

2022 г., в 

соответствии 

с планом 

работы  

заместитель  

директора  



6.6. 

Обеспечение права родителей (законных 

представителей) обучающихся на участие в 

коллегиальном управлении школой (органы, 

закрепленные уставом школы)  

постоянно  директор  

6.7. 

 Заключение договоров с родителями (законными 

представителями) воспитанников о предоставлении 

дошкольного образования, в том числе о 

добровольных пожертвованиях 

при 

зачислении 

воспитаннико

в в 

дошкольную 

группу 

директор  

6.8. 

Ведение электронных журналов и дневников 

обучающихся  

постоянно  заместитель 

директора  

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение №5    

                                                                                                                               к приказу  

№73 от 31.08.2022 

директор школы 

Щербакова М.Г.  

 

 

Перечень должностей, исполнение обязанностей по которым связано с 

коррупционными рисками, с декларацией конфликта интересов. 

 

1. Директор 

2. Заместитель директора 

3. Педагогические работники 

4. Завхоз 

 


